
SKATINAMOSIOS FINANSINĖS PRIEMONĖS „PASKOLOS ENERGETIKOS BENDRIJOMS“ APRAŠYMO PROJEKTO VIEŠO APTARIMO METU GAUTOS 

PASTABOS 

Nr.  Gautos rinkos pastabos | komentarai | klausimai UAB „Investicijų ir verslo garantijos“ (toliau – INVEGA) atsakymai 

1 Atsižvelgiant į Aprašo 2.1.3. papunktį, jog įgyvendinus Projektą Elektrinės galia bus 

paskirstoma nustatytomis proporcijų dalimis, t. y.  bus taikoma išskirtinai 

tik  nuotolinio GV schema, skirstant galias, tokiai elektrinei nepriklausomai nuo jos 

galios bus išduodamas leidimas plėtoti ir leidimas gaminti elektros energiją. Todėl 

reikia koreguoti aprašo nuostatas pvz. 2.1. 11, 3.3, naikinant prierašus ,,(jei toks 

dokumentas yra privalomas)”,, tais atvejais, kai VERT leidimas nereikalingas“ ir pan. 

peržiūrint Aprašo nuostatas. 

Atsižvelgta iš dalies.  

Vadovaujantis 2023 m. kovo 3 d. Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos 

(VERT) nutarimu Nr. O3E-252 patvirtintu AB „Energijos skirstymo operatorius“ 

pasinaudojimo elektros skirstomaisiais tinklais tvarkos aprašo 5.29 punktu, 

prijungiant AIEB, taikomi šio tvarkos aprašo 4.1, 4.8, 4.9, 4.10, 4.11, 4.12.4, 

4.12.6, 4.12.7, 4.12.9, 4.12.10, 4.13, 4.16, 4.17, 4.18, 4.19, 4.21, 4.22 punktai. 

Jeigu ketinama statyti ar įrengti elektros energijos iš atsinaujinančių išteklių 

gamybos įrenginius, kurių įrengtoji galia ne didesnė kaip 100 kW, VERT leidimas 

plėtoti elektros energijos pajėgumus ir leidimas gaminti elektros energija 

nereikalingas (Elektros energetikos įstatymo 16 str. 10 d. 3 p. ir 14 d. 3 p.).  

Pritariame, kad leidimas gaminti elektros energiją nepriklausomai nuo įrenginio 

įrengtosios galios reikalingas visiems asmenims, siekiantiems vykdyti 

Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 20¹ str. 8 d. nurodytą veiklą, netgi 

jei tai yra AIEB.  

Tai atvejais, kai AIEB veikia ne pagal Atsinaujinančių išteklių energetikos 

įstatymo 20¹ str. 8 d., jiems leidimų poreikis nustatomas pagal Elektros energetikos 

įstatymo 16 str. 10 d. 2 ir 3 p., 14 d. 2 ir 3 p. nurodytus kitus požymius. Pažymėtina, 

kad savivaldybės, steigdamos AIEB, neprivalo visais atvejais veikti tik pagal 

parko modelį. 
2 Visame tekste suvienodinti sąvokas, kad pelno nesiekiantis juridinis asmuo, įgijęs 

Energetikos bendrijų statusą arba siekiantis jį įgyti. 

Atsižvelgta. Sąvokos suvienodintos. 

3 Rekomenduotume performuluoti priemonės tikslą. Iš “prieinamumą Energetikos 

bendrijoms ar pelno nesiekiantiems juridiniams asmenims, siekiantiems įgyti 

Energetikos bendrijos statusą” pakeisčiau į “prieinamumą pelno nesiekiantiems 

juridiniams asmenims, įgijusiems Energetikos bendrijos statusą ar siekiantiems jį 

įgyti). 

Atsižvelgta. Pakoreguota pagal siūlymą. 

4 1.1.1. p. turėtų būti pelno nesiekiantis juridinis asmuo, įgijęs Energetikos bendrijų 

statusą. 

Atsižvelgta. Pakoreguota pagal siūlymą. 

5 Dėl įstatų: pakoreguoti tikslą: turi būti toks - aplinkos, ekonominės arba socialinės 

visuomeninės naudos savo dalyviams teikimas, kadangi toks tikslas yra įtrauktas į 

Registrų centro sistemą tam, kad bendrija galėtų įstatus tvirtinti ne per notarą. Apie 

pelno siekimą nereikia papildomai rašyti, kadangi pelno nesiekiantis juridinis asmuo 

jo nesiekia, jau pati forma tą pasako. 

Atsižvelgta. Tikslas pakoreguotas ir sutrumpintas. 

6 2.1.4. p. Esant poreikiui, vieną Energetikos bendriją gali steigti kelios savivaldybės, 

kurių teritorijos įeina į vieną apskritį, kurios dalį Elektrinės galios turės neatlygintinai 

paskirstyti visiems tų savivaldybių, kurios dalyvauja Energetikos bendrijos steigime, 

Energetinį nepriteklių patiriantiems asmenims 

Atsižvelgta iš dalies. PEB atveju patiksliname nuostatą ir išbraukiame „kurių 

teritorijos įeina į vieną apskritį“, AIEB atveju papildome, kad turi vadovautis 

nuostata numatyta Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 202 straipsnio 2 

dalies 2 punkte.  



7 3.1.5. p. Einamųjų finansinių metų tarpinį paskutinio ketvirčio finansinių ataskaitų 

rinkinį, jei nuo einamojo ketvirčio pradžios yra praėję 40 kalendorinių dienų. Tuo 

atveju jei nuo einamojo ketvirčio pradžios nėra praėję 40 kalendorinių dienų, turi būti 

teikiamas praėjusio ketvirčio, ėjusio prieš paskutinį ketvirtį, finansinių ataskaitų 

rinkinys arba lygiaverčiai dokumentai, kai Paskolos gavėjas veikia trumpiau nei 

vienerius metus. 

Paaiškinimas. Jei Paskolos gavėjas veikia trumpiau nei vienerius metus, jis turės 

pateikti lygiaverčius dokumentus (pvz., užpildytą balansą, pelno nuostolio 

ataskaitą ir pan.). 

8 9.1. Išlaidos, kurios nėra susijusios su Paskolos gavėjo Projektu ir kurios neatitinka 7 

punkte nurodytų Tinkamų finansuoti Projekto išlaidų. (ar neturėtų būti 8) 

Atsižvelgta ir patikslinta. 

9 11.1.Paskola teikiama ne ilgesniam kaip 180 mėnesių laikotarpiui, įskaitant Paskolos 

grąžinimo atidėjimo terminą, nurodytą 11 punkte. (ar neturėtų būti 12) 

Atsižvelgta ir patikslinta. 

10 Kyla neaiškumų dėl nepriteklių patiriančių asmenų (toliau – NPA) dalies: 

1.1. Kada bus fiksuojamas NPA kiekis, tai bus vienkartinis fiksavimas ar 

kažkokiu periodiškumu? 

1.2. Kokiu tikslumu bus skaičiuojama NPA dalis elektrinės galios skirstyme - 

dešimtimi procentų, ar procentų dalimis (dviejų ar keturių skaičių po kablelio 

tikslumu)? 

1.3. Kiek kW galios galima priskirti vienam NPA (min ar max kiekis)? 

1.4. Jei pasirodys, kad priskirta galia per didelė (NPA nesuvartos jam priskirtos 

galios pagamintos energijos), kur ir kaip bus priskiriama ta elektros energijos 

dalis? (ar operatorius supirks ir perves į NPA ar į bendrijos sąskaitą, ar 

pasidalinti galės kiti SE dalininkai, ar kažkaip kitaip?) 

1.5. Kaip NPA dalyvaus bendrijos veikloje, ar juos atstovaus savivaldybė (pagal 

įgaliojimą, ar kitokiu būdu)? 

1.6. Kaip bus sudaromi NPA sąrašai (nes juk jų duomenys turės būti perduodami 

skirstomųjų tinklų operatoriui dėl elektros energijos paskirstymo), ar jie taps 

gaminančiais vartotojais? 

Paaiškinta. 

1.1. NPA skaičius fiksuojamas paraiškos INVEGAI teikimo metu ir vadovaujantis 

Skatinamosios finansinės priemonės „Paskolos energetikos bendrijoms“ aprašymo 

(toliau – Aprašymas) 2.1.5 papunkčiu „Paskolos gavėjas turi užtikrinti, kad ne 

rečiau nei kartą per metus (pvz., kiekvienų kalendorinių metų I ketvirtį (bet ne 

vėliau kaip iki kovo 31 d.)) būtų peržiūrimas teisę į savivaldybėje (-se) socialinę 

pašalpą turinčių gyventojų aktualus sąrašas ir perskirstyti Elektrinės įrengtąją galią 

esamiems Energetinį nepriteklių patiriantiems asmenims“. 

1.2. NPA dalis elektrinės galios skirstyme bus skaičiuojama procentų dalimis 

dviejų skaičių po kablelio tikslumu. 

1.3. Vienam NPA turės būti paskirstyta ne mažiau, kaip 1 kW saulės elektrinės 

įrengtosios galios arba 0,5 mW vėjo elektrinės įrengtosios galios. 

1.4. NPA veiks gaminančio vartotojo sąlygomis. 

1.5. NPA bendrijos veikloje dalyvaus kaip gaminantis vartotojas, tačiau jis netaps 

bendrijos dalininku. NPA gaus tik naudą, t. y. teisę neatlygintinai naudotis 

Energetikos bendrijos valdomos elektrinės dalimi.  

1.6. NPA sąrašus sudarys savivaldybės. Elektrinės valdytojas (Energetikos 

bendrija) teiks sąrašą ESO, kiek ir kokiems vartojimo objektams galios 

priskiriama iš elektrinės. ESO priskirs galias, jei reikia, pakeis apskaitos prietaisus 

į dvipusės apskaitos ir informuos tų vartotojų, kurie tapo gaminančiais vartotojais, 

tiekėją.   

11 Idėja tikrai gera ir reikalinga, tačiau schema tikslui pasiekti be galo sudėtinga ir 

komplikuota. Jeigu dalininkai turi būti savivaldybe, netikslinga steigti VŠĮ, kurios ir 

finansavimas komplikuotas ir turto perdavimas sudėtingas, jau nekalbu apie žemės 

sklypo perdavimą. 

Paaiškinta. AIEB ir PEB (kartu – Energetikos bendrija) keliamas tikslas statyti, 

įrengti ir eksploatuoti atsinaujinančių išteklių elektrines, kurių galia būtų 

paskirstoma Energetikos bendrijos dalininkams ir energetinį nepriteklių 

patiriantiems asmenims. Tokiam tikslui pasiekti ir projektui įgyvendinti būtini 

organizaciniai techniniai pajėgumai, paskirstymo tvarkos administravimas, 

atitinkamai reikalingas konkretus juridinis asmuo, turintis realių finansinių ir 

organizacinių galimybių savarankiškai įgyvendinti projektą. 

Teisės aktai nenumato galimybės veikti pagal AIEB ar PEB veiklos modelį, 

nesukuriant atskiro ūkio subjekto, negalima veikla per jungtinės veiklos sutartį.  

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2024 m. kovo 21 d. 

įsakymu Nr. 1-56 „Dėl Energetikos ministerijos Energetikos plėtros programos 



pažangos priemonės Nr. 03-001-06-03-02 „Didinti atsinaujinančių energijos 

išteklių dalį, užtikrinant atsinaujinančių išteklių integraciją į elektros tinklus“ 

veiklos Nr. 10 „Atsinaujinančių išteklių energijos bendrijų ir piliečių energetikos 

bendrijų, siekiančių mažinti energetinį nepriteklių, investicijos į elektros energijos 

iš AEI gamybos įrenginius“ valstybės pagalbos teikimo schemos patvirtinimo“ 

patvirtinta schema (toliau – Schema) bei Energetikos ministerijos gairių raštu dėl 

finansavimo pagal priemonę gali kreiptis tik dviejų teisinių formų juridiniai 

asmenys – VšĮ ir asociacijos.  

Vadovaujantis Aprašymo 2.2.2 papunkčiu projektą įgyvendinant ant žemės, žemės 

sklypas paskolos gavėjui turi priklausyti nuosavybės ar nuomos (subnuomos), 

panaudos, turto patikėjimo teise. Žemės sklypo nuomos (subnuomos), panaudos, 

turto patikėjimo sutartis turi būti sudaryta ne trumpesniam laikotarpiui nei 

paskolos trukmė. 

12 Jei všį vykdys komercinę veiklą, manau reikalingas konkurencijos tarnybos 

pritarimas tokios įstaigos steigimui. 

Paaiškinta. Su Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba (toliau – Konkurencijos 

taryba) suderintas Lietuvos Respublikos energetikos ministro įsakymu tvirtinama 

skatinamosios finansinės priemonės „Paskolos energetikos bendrijoms“ valstybės 

pagalbos teikimo schemos projektas (reg. Nr. 24-2028). Konkurencijos taryba 

teikė pastabas schemai ir įsakymo projektui 2024-02-20 raštu Nr. (2.30Mr-43)6V-

202. 

13 Siūlymas pasvarstyti tokiam tikslui pasiekti leisti dalyvauti biudžetinėms įstaigoms, 

nesteigiant dirbtinų juridinių asmenų. Tokiu atveju taryba priima sprendimus dėl 

pavedimo įstaigai dalyvauti projekte, dėl turto perdavimo, parengia aprašą soc. 

paramos skyrimui (elektros kompensavimui nepriteklių patiriantiems asmenims). Jei 

yra būtinumas, partnerio teisėmis gali dalyvauti ir kelios įstaigos. Ir t.t. 

Paaiškinta. Tais atvejais, kai AIEB ar PEB, ar juridinis asmuo, siekiantis AEIB ar 

PEB statuso kreipiasi finansinės paramos pagal kokią nors priemonę, priklausomai 

nuo priemonės projektų finansavimo sąlygų apraše nustatytų sąlygų, gali būti 

taikomi papildomi reikalavimai ar ribojimai, kokie asmenys gali būti AIEB, PEB 

ar juridinio asmens, siekiančio AEIB ar PEB statuso steigėjais ir (ar) dalyviais. 

Atkreipiame dėmesį, kad INVEGOS teikiamo finansavimo atveju, paskolą gauti 

gali tiks toks juridinis asmuo, kai to nedraudžia juridinio asmens teisinę formą 

reglamentuojantys įstatymai.  

Be to, Biudžetinių įstaigų įstatymo 6 straipsnio 1 dalyje numatyta, kad biudžetinei 

įstaigai draudžiama būti kitų juridinių asmenų dalyve, išskyrus šio straipsnio 3 

dalyje numatytą teisę jungtis į asociacijas: „Biudžetinė įstaiga jos savininko teises 

ir pareigas įgyvendinančios institucijos sprendimu gali įstatymų nustatyta tvarka 

jungtis į asociacijas, kurių paskirtis – įgyvendinti viešuosius interesus, jeigu toks 

jungimasis neprieštarauja biudžetinės įstaigos nuostatams ir veiklos tikslams. 

Asociacijos steigėjai ar nariai pagal įstatymus ar asociacijos steigimo dokumentus 

negali perleisti asociacijai biudžetinės įstaigos savininko biudžetinei įstaigai 

perduoto ar biudžetinės įstaigos įgyto turto“. 

Taip pat žr. 11 punkto komentarą. 

14 II skyrius 1.1.1, 1.3.11, 1.3.12, 2.1.2, 2.1.3.1, 2.1.3.2, 2.1.6, 2.1.8, 3.1.4, 3.1.6 

Manome, jog reikalavimas jog bendrijos dalyviai būtų išimtinai savivaldybės ir/ar 

savivaldybių įstaigos yra ne tik perteklinis, tačiau neracionalus/neproporcingas ir 

netgi žalingas siekiant efektyviausio finansinės priemonės rezultato. 

Paaiškinta. Tais atvejais, kai AIEB ar PEB, ar juridinis asmuo, siekiantis AEIB ar 

PEB statuso kreipiasi finansinės paramos pagal kokią nors priemonę, priklausomai 

nuo priemonės projektų finansavimo sąlygų apraše nustatytų sąlygų, gali būti 

taikomi papildomi reikalavimai ar ribojimai, kokie asmenys gali būti AIEB, PEB 

ar juridinio asmens, siekiančio AEIB ar PEB statuso steigėjais ir (ar) dalyviais. 



1) Nuosavybės teisę į įrengtos elektrinės dalį (perleidimą) galima spręsti 

sutartiniais santykiais (pvz. 3.1.4 punkte) ir/arba įstatuose. Tokiu pačiu 

principu savivaldybės ir dabar gali įsigyti nutolusius parkus. PEB narių 

dalyvavimas yra lygiateisis ir proporcingas jų indeliui. PEB įsipareigojimų 

vykdymą kontroliuoja Invega- kol naudos gavėjas gauna norimą rezultatą, 

nematome jokio pagrindo papildomai riboti kokiu būdu tas rezultatas 

užtikrinamas. 

2) Kadangi vartotojams bus paskirstoma apskaityta (į tinklą atiduota) elektros 

energija- lygiai tokį patį rezultatą, vietoje to kad dalinti turto nuosavybę, 

galima pasiekti perleidžiant procentinę sugeneruotos energijos dalį. Nuo 

gegužės mėnesio apskaitos rodmenys bus fiksuojami 15min intervalu. Šią 

apskaitą vykdo ir duomenis teikia skirstomojo tinklo operatorius (ESO). 

Jeigu PEB per metus sugeneruoja 100MWh elektros energijos, 50% dalis 

būtų perduodama savivaldybės disponavimui be papildomo mokesčio. 

Pastarojo pranašumas dar ir toks, jog vystytojas rūpinasi infrastruktūros 

aptarnavimu ir priežiūra. 

3) Priemonė bus efektyvi tik tuo atveju, jeigu ji bus naudojama tikslingai. 

Gaminančių įrenginių prijungimui prie viešųjų elektros tinklų bus reikalingos 

papildomos investicijos, o tinklų galioms traukiantis- tos investicijos dažnai 

pralenkia investicijas į pačius AEI šaltinius. Be tinkamos kompetencijos, 

strateginio planavimo didžioji dalis investicijų nueis viešųjų elektros tinklų 

modernizavimui, o ne energetinio nepritekliaus mažinimui. Didžioji dalis 

PEB dalyvių gali būti klasifikuojami kaip profesionalūs vartotojai (en. 

Prosumer) kurie proaktyviai domisi energetika, dirba energetikos sektoriuje 

ir/-ar ieško naujų būdų tą daryti efektyviau ir pažangiau. Kompetencija- kuri 

siūloma neatlygintinai. 

EKOVOLTA šio reikalavimo tenkinti negali, kadangi Bendrijos narių 

nediskriminuoja (žr. LR elektros energetikos įstatymo 22 str. 1, 2, 5 punktus)- 

Bendrijos nariais gali būti tiek fiziniai asmenys, tiek viešojo ir privataus ūkio 

subjektai, o bendras energetikos veiklos rezultatas dalinamas visiems dalyviams 

proporcingai Laissez-Faire principu po įsipareigojimų įvykdymo. Šiuo atveju- jeigu 

pvz. saulės energijos parkas vystomas Zarasų r. sav. teritorijoje- šios priemonės 

apimtyje iki 50% visos sugeneruotos energijos neatlygintinai bus perduodama 

savivaldybei ar jos Tarybos įgaliotai įstaigai. Pagal galiojančius įstatus šis sandoris 

būtų priskiriama prie įsipareigojimų įvykdymo. 

Atsižvelgiant į taikomus ribojimus, Priemonės lėšomis paskolos subjektui, kurio 

dalininkai neatitinka Schemos reikalavimų negalės būti teikiamos.  

Atkreipiame dėmesį kad INVEGA AEI juridinių asmenų finansinės priemonės 

numato dviejų rūšių projektų finansavimą: (1) įrengimo atveju ir (2) įsigijimo 

atveju. Įsigijimo atveju elektrinės įsigyjamos iš kitų asmenų, kurie jas stato ir 

eksploatuoja, vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatymo 201 straipsnio 8 dalimi.   

Taip pat atkreipiame dėmesį, kad ne Energetikos bendrijos elektrinės sugeneruota 

elektros energija bus paskirstoma vartotojams, o pačios Energetikos bendrijos 

elektrinės pajėgumai bus priskirti bendrijos dalininkams ir energetinį nepriteklių 

patiriantiems asmenims, t. y. bus taikoma gaminančių vartotojų schema, kai 

vartotojas įgyja elektrinės pajėgumus ir gamina elektros energija savo poreikiams. 

Pagal Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 201 

straipsnio 8 dalies nuostatas gaminančių vartotojų ir asmenų, siekiančių tapti 

gaminančiais vartotojais, elektrinės gali būti statomos, įrengiamos ir 

eksploatuojamos Elektros energetikos įstatymo nustatyta tvarka kitų asmenų, 

turinčių leidimą plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus ir leidimą gaminti 

elektros energiją, o taip pat AIEB ar PEB.   

Tokiu atveju PEB yra tik elektrinės vystytojas, o naudos gavėjai yra PEB nariai, 

kurių vartojimo vietos yra atskirai nuo PEB elektrinės vietos.  

PEB nebus traktuojamas kaip gaminantis vartotojas (tokio statuso formaliai 

neturės). Tačiau PEB gali vykdyti Atsinaujinančių išteklių įstatymo 20(1) str. 8 d. 

nurodytą veiklą ir išdalinti elektrines pajėgumus gaminantiems vartotojams. Tokiu 

atveju gaminančio vartotojo statusą įgaus PEB nariai, o ne pati PEB.  

Kviečiame pasinaudoti kitomis INVEGA siūlomomis priemonėmis ar pateikti 

paraišką pagal Lietuvos energetikos agentūros siūlomą priemonę. Taip pat siūlome 

PEB nariams pateikti paraišką finansuoti elektrinės (jos galios) įsigijimą pagal 

INVEGOS paskelbtą naują finansinę priemonę “AEI paskolos juridiniams 

asmenims”, pagal kurią galimas įsigyjamos elektrinės finansavimas. Atkreipiame 

dėmesį, kad PEB nariai negali įsigyti elektrinės dalimis, bet galimas visos 

elektrinės įsigyjimas. Vadovaujantis galiojančiu teisiniu reguliavimu, svarbu yra 

išlaikyti sąlygą, kad visa elektrinė priklausytų nuosavybės (ar kita) teise 

Energetikos bendrijai. 

 

15 II skyrius 1.3.8 

Priemonės apimtyje kas būtų naudos gavėjas ir kaip būtų vertinama „naudos gavėjo 

reputacija“, atsižvelgiant kad a) Bendrija yra nepelno siekiantis juridinis asmuo b) 

naudos gavėjai yra Bendrijos dalyviai? 

Ar Bendrija turėtų užtikrinti savo dalyvių reputacijos atitiktį? 

Paaiškinta. Pagal Aprašymą naudos gavėjas yra fizinis asmuo, kaip jis apibrėžtas 

Lietuvos Respublikos pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos 

įstatymo 2 straipsnio 14 dalyje. INVEGA vertins Energetikos bendrijos ir jos 

dalininkų atitiktis Lietuvos Respublikos pinigų plovimo ir teroristų finansavimo 

prevencijos įstatymo nuostatoms.  

16 II skyrius 1.3.9 

Ar taikoma Bendrijos dalyviams ar tik pačiai Bendrijai? 

Paaiškinta. Pagal Aprašymo nuostatą „nėra gavęs finansavimo Projektui iš 

Europos Sąjungos fondų, kitų Europos Sąjungos finansinės paramos priemonių ir 



(ar) kitos tarptautinės paramos ar nacionalinių lėšų“ bus vertinamas paskolos 

gavėjas, nurodytas aprašymo 1.1 papunktyje. 

17 II skyrius 6.3, 6.4 

Kaip bus skaičiuojamas dotacijos dydis? Fiksuotas įkainis instaliuotai galiai? 

Procentinė dalis nuo fiksuoto įkainio instaliuotai galiai? Procentinė dalis nuo bendros 

sąmatos? Jeigu būtų taikoma įkainių metodika, tuomet saulės, vėjo ir hibridinio tipo 

AEI generatoriams turėtų būti taikomi skirtingi. 

Paaiškinta. Dotacijos dydis priklauso nuo įrengtos ar įsigytos elektrinės galios 

dalies paskirstymo (ne mažiau, kaip 30 proc. įrengtosios galios turi būti 

neatlygintinai paskirstoma savivaldybėje gyvenantiems, teisę į socialinę pašalpą 

turintiems asmenims) ir nuo savivaldybėje gyvenančių, teisę į socialinę pašalpą 

turinčių asmenų, kuriems paskirstyta įrengtos ar įsigytos elektrinės įrengtosios 

galios dalis (turi būti paskirstoma ne mažiau kaip 30 proc. visų savivaldybėje 

gyvenančių, teisę į socialinę pašalpą turinčių asmenų) skaičiaus. 

18 II skyrius 8.1.1 

Kad priemonė pasiektų savo tikslinę paskirtį, o didžiaja dalimi lėšų nebūtų 

finansuojamas viešųjų elektros tinklų modernizavimas siūlome svarstyti įvesti 

procentines lubas nuo projekto sąmatos kurios gali būti finansuojamos elektrinės 

prijungimui. Siūlome max. 30-40% lubas nuo projekto sąmatos.  

Tokiu atveju vystytojai būtų įpareigoti arba didinti instaliuotą galią- kad sudengtu 

brangesnius prijungimo kaštus, arba ieškoti geresnių prijungimo taškų. 

Neatsižvelgta. Aprašymas yra parengtas atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos 

energetikos ministro 2024 m. kovo 21 d. įsakymu Nr. 1-56 patvirtintą Schemą ir 

atitinka jos nuostatas. 

19 II skyrius 16.1, 16.3 

Vystant vėjo projektus įrangos tiekėjai prieš išvežant įrangą į objektus reikalauja 

banko garantijos visai projekto sumai. Kadangi pati įranga yra likvidi, o šiame etape 

jau yra gauti ir visi statybos leidimai bei atlikti pasiruošiamieji darbai prašytume 

įvertinti galimybę finansinės priemonės apimtyje teikti garantiją iki 80%. Likusi dalis 

būtų kur kas labiau prieinama PEB ir stipriai pagerintų situaciją investuojant į vėjo 

projektus. 

Neatsižvelgta. Aprašymo bei energetikos ministro patvirtintos Schemos sąlygos 

numato, kad finansavimas paskolos gavėjui teikiamas finansinės priemonės 

forma, kai lengvatinė paskola derinama su dotacija. 

20 II skyrius 19.1 

Bendrija planuoja vystyti kelis AEI projektus per kelias savivaldybes, tačiau visos jos 

yra Bendrijos narės. Savivaldybėms būtų perduodama elektrinės esančios jų 

administracinėse teritorijose. 

Ar trišalę paskolos sutarti reikėtų sudaryti dėl kiekvieno objekto individualiai, ar dėl 

bendros finansuojamų objektų apimties kuri tektų tai konkrečiai savivaldybei (pvz., 

3 saulės parkų)? 

Paaiškinta. Jeigu objektai (elektrinės) yra skirtingų savivaldybių teritorijose, 

daugiašalė paskolos sutartis bus pasirašoma įtraukiant konkrečias savivaldybes, 

kurios teritorijoje yra elektrinė. 

Atkreipiame dėmesį, kad pagal Aprašymo sąlygas elektrinės įrengtoji galia turės 

būti paskirstomas bendrijos dalininkams ir energetinį nepriteklių patiriantiems 

asmenims, o ne perduodama elektrinė, kaip turtas.  

 

21 Įvertinus Finansinės priemonės projektą ir Valstybės pagalbos teikimo schemos 

projektą buvo pastebėta, kad Finansinės priemonės projekte numatyta, kad elektrinės 

įrengtosios galios dalis turės būti neatlygintinai paskirstoma visiems savivaldybėje (-

se) gyvenantiems Energetinį nepriteklių patiriantiems asmenims, o Valstybės 

pagalbos teikimo schemos projekte nelieka prievolės paskirstyti elektrinės įrengtąją 

galią visiems savivaldybėje (-se) gyvenantiems Energetinį nepriteklių patiriantiems 

asmenims. Atsižvelgiant į tai, kad galimai nelieka prievolės paskirstyti elektrinės 

įrengtąją galią visiems savivaldybėje (-se) gyvenantiems Energetinį nepriteklių 

patiriantiems asmenims, prašome paaiškinti ar numatyti principą bei kriterijus, 

kuriais vadovaujantis bus galima skirti atitinkamą elektrinės įrengtosios galios dalį 

Energetinį nepriteklių patiriantiems asmenims, užtikrinant lygiateisiškumo principą. 

Paaiškinta. Energetikos bendrija galės pati pasirinkti, kokiam skaičiui energetinį 

nepriteklių patiriančių asmenų bus paskirstyta elektrinės galios dalis, laikantis šių 

reikalavimų:  

• ne mažiau, kaip 30 proc. įrengtos ar įsigytos elektrinės įrengtosios galios turi 

būti neatlygintinai paskirstoma savivaldybėje gyvenantiems energetinį 

nepriteklių patiriantiems asmenims; 

• ne mažesnei daliai kaip 30 proc. visų savivaldybėje gyvenančių energetinį 

nepriteklių patiriančių asmenų turi būti paskirstoma įrengtos ar įsigytos 

elektrinės įrengtosios galios dalis; 



• vienam energetinį nepriteklių patiriančiam asmeniui skirti ne mažiau kaip 1 

kW saulės elektrinės įrengtosios galios arba ne mažiau, kaip 0,5 mW vėjo 

elektrinės įrengtosios galios 

Energetikos bendrija galės lanksčiai nuspręsti paskirstyti didesnę dalį įrengtos ar 

įsigytos elektrinės galios didesnei daliai energetinį nepriteklių patiriantiems 

asmenims, nei yra nustatyti minimalūs reikalavimai. 
22 Siūlome pakeisti finansinės priemonės finansavimo formą: 

• Suteikti savivaldybei galimybę pačiai nuspręsti, kokią elektrinės įrengtosios 

galios dalį neatlygintinai paskirstyti savivaldybėje gyvenantiems energetinį 

nepriteklių patiriantiems asmenims. 

• Sudaryti galimybę projekto vykdytojams gauti 100 proc. dotaciją, kai elektrinė 

galia 100 proc. paskirstoma energetinį nepriteklių patiriantiems asmenims.  

• Numatyti galimybę gauti maksimalią dotaciją, jei savivaldybė elektrinės 

įrengtosios galios dalį neatlygintinai paskirsto visiems savivaldybėje 

gyvenantiems energetinį nepriteklių patiriantiems asmenims. 

Paaiškinta. INVEGA yra nacionalinė plėtros įstaiga, kuri vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos nacionalinės plėtros įstaigų įstatymo 6 straipsnio 1 dalies 1) punkto 

nuostatomis “įgyvendina skatinamąsias finansines priemones <...> ir (ar) 

dalyvauja jas įgyvendinant veikdama kaip fondų fondo valdytoja. Kai kartu su 

skatinamąja finansine priemone teikiama dotacija (subsidija), ji negali būti 

didesnė negu pusė skatinamajai finansinei priemonei skirtų lėšų sumos“.  

Skatinamosios finansinės priemonės „Paskolos energetikos bendrijoms“ 

finansavimo forma – lengvatinė paskola, kurios apimtyje derinama dotacija. 

Maksimali galima dotacija yra iki 50 procentų priemonės tinkamų finansuoti 

išlaidų. 100 procentų dydžio dotacija negalima tiek pagal Lietuvos Respublikos 

nacionalinės plėtros įstaigų įstatymo, tiek pagal valstybės pagalbą 

reglamentuojančio teisės akto1 nuostatas. 

Energetikos bendrija galės pati pasirinkti, kokią elektrinės įrengtosios galios dalį 

neatlygintinai paskirstyti savivaldybėje gyvenantiems energetinį nepriteklių 

patiriantiems asmenims ir kokiam skaičiui energetinį nepriteklių patiriančių 

asmenų paskirstyti elektrinės galios dalį, laikantis 21 punkte nustatytų minimalių 

reikalavimų. 

Vadovaujantis Aprašymo pavyzdiniais įstatais, įrengtos ar įsigytos elektrinės 

įrengtosios galios paskirstymas vyksta visuotinio dalininkų susirinkimo patvirtinta 

ir veiklos dokumentu nustatyta pagamintos elektros energijos galios paskirstymo 

ir administravimo tvarka.  

Jei Energetikos bendrija elektrinės įrengtosios galios dalį neatlygintinai paskirstys 

visiems savivaldybėje gyvenantiems energetinį nepriteklių patiriantiems 

asmenims, Energetikos bendrija galės pretenduoti į maksimalų galimą dotacijos 

dydį. 
23 Prašome pateikti paaiškinimą (pavyzdį), kaip bus vykdomas paskolos išmokėjimas ir 

savivaldybės prisiimtų įsipareigojimų įskaitymas į savivaldybės skolos limitą. 

Paaiškinta. Vadovaujantis Aprašymu:  

- Tinkamos finansuoti projekto išlaidos skatinamosios finansinės priemonės 

lėšomis apmokamos Paskolos gavėjui ar tiesiogiai rangovui pagal Paskolos 

gavėjo pateiktus Mokėjimo prašymus.  

- Mokėjimo prašymų teikimo tvarka nustatoma Paskolos sutartyje.  

- Paskola su dotacija (išskyrus Techninės pagalbos dotaciją) Paskolos gavėjui 

mokamos pastoviu intensyvumu pagal Paskolos sutartyje nustatytą paskolos 

ir dotacijos intensyvumą. 

 
1 2014 m. birželio 17 d. Komisijos reglamentas (ES) Nr. 651/2014, kuriuo tam tikrų kategorijų pagalba skelbiama suderinama su vidaus rinka taikant Sutarties 107 ir 108 straipsnius  



Į savivaldybės skolos limitą įraukiama tik išmokėta paskola (jos dalis) Paskolos 

gavėjui. Pavyzdžiui, Paskolos gavėjo pasirašytos paskolos sutarties suma yra 3 

mln. Eur, nustatytas maksimalus dotacijos dydis (50 proc. nuo tinkamų finansuoti 

projekto išlaidų sumos), projektas (pvz., statoma elektrinė) yra įgyvendinamas per 

2 metus. Paskolos gavėjas INVEGAI teikia Mokėjimo prašymus, kuriuose nurodo 

patirtas tinkamas finansuoti projekto išlaidas, pavyzdžiui: 

- 2024 m. – 1 mln. Eur; 

- 2025 m. – 2 mln. Eur. 

INVEGAI patikrinus Mokėjimo prašymus ir patvirtinus tinkamas finansuoti 

išlaidų sumas, pritaikius dotacijos dydžio intensyvumą, Paskolos gavėjui išmoka 

paskolą: 

- 2024 m. – 0,5 mln. Eur; 

- 2025 m. – 1 mln. Eur. 

Atitinkamai, 2024 m. savivaldybės prisiimtų įsipareigojimų už sumą 0,5 mln. Eur 

bus įskaityta į savivaldybės skolos limitą, o 2025 m. – 1 mln. Eur. 

24 Prašome atsižvelgti ir į tai, kad socialinę pašalpą gaunančių asmenų skaičius nėra 

pastovus ir yra peržiūrimas kas 3 mėnesius. Todėl Finansinės priemonės projekte 

numatytas reikalavimas, kad paskolos gavėjas turi užtikrinti, kad kiekvienų 

kalendorinių metų I ketvirtį (bet ne vėliau kaip iki kovo 31 d.) būtų peržiūrimas teisę 

į savivaldybėje (-se) socialinę pašalpą turinčių gyventojų aktualus sąrašas ir 

perskirstyti Elektrinės įrengtąją galią visiems esamiems Energetinį nepriteklių 

patiriantiems asmenims, nėra pakankamas, siekiant užtikrinti lygiateisišką ir 

savalaikį elektros energijos paskirstymą Energetinį nepriteklių patiriantiems 

asmenims.  

Paaiškinta. Siekiant mažinti administracinę naštą Energetikos bendrijoms ir 

sudaryti joms lankstesnes sąlygas, Aprašyme nustatyta, kad Paskolos gavėjas turi 

užtikrinti, kad ne rečiau nei kartą per metus (pavyzdžiui, kiekvienų kalendorinių 

metų I ketvirtį (bet ne vėliau kaip iki kovo 31 d.)) būtų peržiūrimas teisę į 

savivaldybėje (-se) socialinę pašalpą turinčių gyventojų aktualus sąrašas ir 

perskirstyti elektrinės įrengtąją galią esamiems energetinį nepriteklių 

patiriantiems asmenims. Numatytas reikalavimas nedraudžia Energetikos 

bendrijai socialinę pašalpą gaunančių asmenų skaičių peržiūrėti kas ketvirtį. 

25 Finansinės priemonės projekte nėra nurodyta, kokia pagamintos elektros energijos 

dalis bus paskirstoma energetinį nepriteklių patiriančiam asmeniui ar vienam namų 

ūkiui. Ar bus nustatyti apribojimai dėl maksimalaus elektros energijos suvartojimo 

per metus? 

Atsižvelgta. Skatinamosios Aprašyme numatytas reikalavimas – vienam 

energetinį nepriteklių patiriančiam asmeniui skirti ne mažiau kaip 1 kW saulės 

elektrinės įrengtosios galios arba ne mažiau kaip 0,5 kW vėjo elektrinės 

įrengtosios galios . 

Aprašyme nebus nustatyti apribojimai dėl maksimalaus elektros energijos 

suvartojimo per metus. 

26 Savivaldybių skaičiavimai rodo, kad potencialios energetikos bendrijos dalyvių 

elektros suvartojimo poreikis yra didesnis nei laisvos galios kiekis toje konkrečioje 

savivaldybėje. O kai kuriose savivaldybėse iš viso nėra laisvos galios. Tai reiškia, kad 

dalis savivaldybių negalės įgyvendinti energetikos bendrijų projekto pagal Finansinės 

priemonės projekte nustatytus reikalavimus. Nors ir yra sudaryta galimybė įsigyti 

nutolusią elektrinę arba statyti elektrinę kitos savivaldybės teritorijoje išnuomotoje 

žemėje, vis tik pagal galiojantį reguliavimą yra taikomi ribojimai energetikos 

bendrijų veiklai teritoriniu aspektu. Be to, savivaldybės nedisponuoja informacija 

apie privačių vystytojų jau pastatytas arba statomas elektrines, jų galingumus ir pan. 

Taip pat pagal Finansinės priemonės projektą paskolos gavėjas privalo pirkti visą jau 

pastatytą ir neeksploatuotą nutolusią elektrinę, o ne jos dalį. 

Paaiškinta. Pasirinkus steigti tokį juridinį asmenį, kuris sieks gauti PEB statusą, 

bus galimybė statytis nutolusią elektrinę ten, kur yra pralaidumų. 

Dėl šiuo metu statomų, pastatytų saulės parkų, jų galios ir panašiais klausimais 

rekomenduojame kreiptis į Lietuvos saulės energetikos asociaciją 

https://www.lsea.lt/, Lietuvos vėjo elektrinių asociaciją https://lvea.lt/, kurios 

vienija parkų vystytojus, gamintojus ir t.t.  

Informaciją apie laisvas galias galite rasti elektros skirstomųjų tinklų operatoriaus 

ESO svetainėje įkeltame transformatorių, pastočių laisvų galių 

žemėlapyje:  https://www.eso.lt/lt/verslui/elektra_99/paslaugos-ir-elektros-

prietaisu-remontas/elektros-liniju-zemelapiai_2630/transformatoriu-pastociu-

laisvu-galiu-zemelapis-gamintojams.html. 

https://www.lsea.lt/
https://lvea.lt/
https://www.eso.lt/lt/verslui/elektra_99/paslaugos-ir-elektros-prietaisu-remontas/elektros-liniju-zemelapiai_2630/transformatoriu-pastociu-laisvu-galiu-zemelapis-gamintojams.html
https://www.eso.lt/lt/verslui/elektra_99/paslaugos-ir-elektros-prietaisu-remontas/elektros-liniju-zemelapiai_2630/transformatoriu-pastociu-laisvu-galiu-zemelapis-gamintojams.html
https://www.eso.lt/lt/verslui/elektra_99/paslaugos-ir-elektros-prietaisu-remontas/elektros-liniju-zemelapiai_2630/transformatoriu-pastociu-laisvu-galiu-zemelapis-gamintojams.html


Dėl konkrečių klausimų, susijusių su jungimosi sąlygų gavimu, laisvomis 

galiomis, rekomenduojame susisiekti su ESO. 

27 Taip pat pastebime, kad miestų savivaldybėse nėra tinkamų žemės sklypų įrengti 

elektrines, dėl to svarstytina ją įrengti ant savivaldybės įstaigų (statinių) stogų. Tokiu 

atveju nėra aišku (nėra teisinio pagrindo), kaip savivaldybių įstaigų valdomas turtas 

(visas statinys) turėtų būti perduotas naujai viešajai įstaigai.  

Paaiškinta. Aprašymo 2.2.1. papunktį "Projektą įgyvendinant ant statinio ar jo 

konstrukcijos dalies, statinys turi priklausyti Paskolos gavėjui nuosavybės teise ar 

kitu teisiniu pagrindu (nuoma, panauda, turto patikėjimo teise)" leidžiama įrengti 

elektrinę ant statinių“. Atsižvelgiant į pastabą, svarstytini atvejai, kai Energetikos 

bendrija sutartiniu ar kitu teisiniu pagrindu valdo ne visą pastatą, bet yra 

išsinuomojusi stogo ar kitos konstrukcinės dalies, ant kurios planuojama įrengti 

elektrinę, plotą. 

Dėl elektrinių įrengimo ant stogų, pažymėtina, kad savivaldybės, steigdamos 

pelno nesiekiantį juridinį asmenį, neprivalo visais atvejais veikti tik pagal parko 

modelį.  Atkreipiame dėmesį, kad tuo atveju, jei būtų veikiama pagal parko modelį 

ir būtų įrengiamas atskiras įvadas, tokia veikla pagal teisės aktus yra galima, tačiau 

tokiu atveju, elektrinės įrengimo vietoje būtų galimas tik momentinis elektros 

energijos vartojimas, o likusi elektros energija būtų paskirstoma proporcingai 

gaminantiems vartotojams pagal jiems priskirtos leistinos generuoti galios dydį. 

Elektrinės įrengimo vietoje asmuo, kuriam būtų išduoti leidimai parko statybai, 

nebūtų laikomas gaminančiu vartotojau ir jam nebūtų taikomi gaminančių 

vartotojų elektros energijos kiekio apskaitos principai. 

28 Atkreipiame dėmesį, kad Finansinės priemonės projekte neapibrėžtos planuojamos 

įsteigti viešosios įstaigos ar asociacijos išsilaikymo (veiklos) išlaidos. Papildomai 

siūlome numatyti kompensavimo mechanizmą atsinaujinančių išteklių energijos 

bendrijos patiriamoms išlaidoms už kasmetinę įrangos, skirtos Energetinį nepriteklių 

patiriantiems asmenims, priežiūrą, remonto darbus ir kt. Taip pat atsinaujinančių 

išteklių energijos bendrijos išlaikymas galėtų būti papildomai finansuojamas 

proporcingai tai elektrinės daliai, kuri yra skirta Energetinį nepriteklių patiriantiems 

asmenims. 

Paaiškinta. Energetikos bendrijos veiklos išlaidos turėtų būti finansuojamos iš  

sutaupymų už elektros energiją ir iš dalininkų įnašų. 

29 Valstybės pagalbos teikimo schemos projekte yra numatyta, kad įrengtos ar įsigytos 

elektrinės dalis turės būti neatlygintinai perduodama naudotis savivaldybėje 

gyvenantiems, teisę į socialinę pašalpą turintiems (kaip nustatyta Lietuvos 

Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatyme), 

gyventojams. Neatlygintinas perdavimas naudojimuisi gali būti suprantamas kaip 

įrangos, kurios savininkas yra bendrija, perdavimas perdavimo-priėmimo akto 

pagrindu, energetinį nepriteklių patiriantiems asmenims. Tokiu atveju kyla 

neaiškumas, kas turėtų apmokėti įrangos priežiūros, išlaikymo, remonto, 

administracinius ir kt. kaštus. Prašome patikslinti Valstybės pagalbos teikimo 

schemos projekte naudojamą formuluotę numatant visų schemoje dalyvaujančių 

dalyvių atsakomybių ribas. 

Paaiškinta. Energetinį nepriteklių patiriantys asmenys netaps Energetikos 

bendrijos dalyviais/dalininkais. Už elektrinės eksploataciją, išlaikymą, priežiūrą 

bus atsakinga pati Energetikos bendrija ir (arba) jos dalininkai. 

Energetikos bendrijos veiklos išlaidos turėtų būti finansuojamos iš  Energetikos 

bendrijos narių sutaupymų, kurie atsiras dėl naudojimosi gaminančio vartotojo 

schema, nes nereikės mokėti tiekėjams už elektros energiją pagal sutartyje 

nustatytas kainas ir iš dalininkų įnašų. 

30 Finansinės priemonės aprašo 1.1.1 ir 1.1.2. punktuose rašoma, kad energetikos 

bendrijos dalininkai yra savivaldybės ir jų įstaigos, tačiau energetikos bendrija gali 

būti ir piliečių energetikos bendrija, kurios dalininkais gali būti savivaldybių 

Atsižvelgta. Aprašymo 1.1. papunktis patikslintas: 

„1.1. Finansavimas pagal Priemonę gali būti teikiamas šiems subjektams: 

1.1.1. pelno nesiekiantiems juridiniams asmenims, įgijusiems AIEB statusą, ir 

kurių dalyviai (dalininkai) yra tik savivaldybės ir (ar) savivaldybių įstaigos, 



valdomos įmonės. Atitinkamai siūlome patikslinti šiuos punktus nurodant, kad 

piliečių energetinės bendrijos dalininkais gali būti savivaldybių valdomos įmonės. 

kai jų steigimo sutartyje ar įstatuose nurodyta, kad įrengtos ar įsigytos 

Elektrinės įrengtosios galios dalis bus neatlygintinai paskirstoma 

savivaldybėje (-se) gyvenantiems Energetinį nepriteklių patiriantiems 

asmenims; 

1.1.2. pelno nesiekiantiems juridiniams asmenims, įgijusiems PEB statusą, ir 

kurių dalyviai (dalininkai) yra tik savivaldybės ir (ar) savivaldybių įstaigos, 

ir (ar) savivaldybių įmonės, kai jų steigimo sutartyje ar įstatuose nurodyta, 

kad įrengtos ar įsigytos Elektrinės įrengtosios galios dalis bus 

neatlygintinai paskirstoma savivaldybėje (-se) gyvenantiems Energetinį 

nepriteklių patiriantiems asmenims; 

1.1.3. pelno nesiekiantiems juridiniams asmenims, kurių dalyviai (dalininkai) yra 

tik savivaldybės ir (ar) savivaldybių įstaigos, ir (ar) savivaldybių įmonės, 

ir siekiantiems įgyti Energetikos bendrijos statusą, ir kurių steigimo 

sutartyje ar įstatuose nurodyta, kad įrengtos ar įsigytos Elektrinės 

įrengtosios galios dalis bus neatlygintinai paskirstomos savivaldybėje (-se) 

gyvenantiems Energetinį nepriteklių patiriantiems asmenims.“ 

31 Prašome patikslinti Finansinės priemonės projektą, suderinus jį su Valstybės pagalbos 

teikimo schemos projektu. Aiškiai įvardinti, kokiu atveju finansinėje priemonėje bus 

taikoma valstybės pagalbos schema ir kaip keisis finansavimo sąlygos. Pabrėžiame, 

kad iki šiol Energetikos ministerija nebuvo savivaldybių informavusi, kad šioje 

priemonėje bus taikomi valstybės pagalbos reikalavimai, o tai sukuria nepagrįstus 

savivaldybių lūkesčius steigti piliečių energetikos bendrijas, į jų sudėtį įtraukiant 

savivaldybės valdomas įmones, finansinės priemonės iniciatoriams 

nekomunikuojant, kad tokiu atveju mažės priemonės dotacijos ir paskolos dalis. 

Atsižvelgta. Aprašymas patikslintas, atsižvelgiant į  Lietuvos Respublikos 

energetikos ministro 2024 m. kovo 21 d. įsakymu Nr. 1-56 patvirtintą Schemą. 

32 Pažymime, kad planuojamos įkurti viešosios įstaigos ar asociacijos veikla nepatenka 

į Vietos savivaldos įstatyme 5 ir 6 straipsniuose nurodytų savivaldybės vykdomų 

funkcijų sąrašą. Kyla klausimas, ar kuriama finansinė priemonė neprieštarauja Vietos 

savivaldos įstatyme įtvirtintiems savivaldybių įgaliojimams. 

Paaiškinta. Savivaldybių dalyvavimas Energetikos bendrijų veikloje apibrėžtas 

Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių ir Lietuvos Respublikos elektros 

energetikos įstatymuose. 

Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 202 straipsnio 2 dalyje nustatyta, kad 

pelno nesiekiantis juridinis asmuo, siekiantis įgyti atsinaujinančių išteklių 

energijos bendrijos statusą ir jį įgijęs, turi atitikti šiuos reikalavimus: jo dalyviai 

yra fiziniai asmenys ir (ar) vidutinės, mažos ir labai mažos įmonės, kaip jos 

apibrėžiamos Lietuvos Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatyme, 

ir (ar) kiti pelno nesiekiantys juridiniai asmenys, ir (ar) savivaldybės, ir (ar) 

savivaldybės įstaigos. 

Be to, Elektros energetikos įstatymo 222 straipsnio 5 dalyje reglamentuota, kad 

įgyvendinant piliečių energetikos bendrijos teises ir pareigas, teisę priimti 

sprendimus piliečių energetikos bendrijoje turi fiziniai asmenys, labai mažos ir 

mažos įmonės, kaip jos apibrėžtos Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatyme, 

ir savivaldybių tarybos, kaip tai apibrėžta Lietuvos Respublikos vietos savivaldos 

įstatyme. 

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 5 straipsnio 1 dalyje nustatyta, 

kad savarankiškąsias funkcijas savivaldybės atlieka pagal Konstitucijos ir 



įstatymų suteiktą kompetenciją, įsipareigojimus savivaldybės bendruomenei ir 

šios interesais. Šio įstatymo 6 straipsnio 4 dalis nustato, kad savivaldybės gali 

steigti tiek biudžetines įstaigas, savivaldybės įmones, tiek viešąsias įstaigas, ir 

kitus savivaldybės juridinius asmenis. 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, manome, kad Energetikos bendrijų, orientuotų į 

energetinio nepritekliaus mažinimą, steigimas neprieštarauja Vietos savivaldos 

įstatymo nuostatoms. Viešosios įstaigos steigiamos vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 4 ir 28 punktais, 15 straipsnio 

2 dalies 16 ir 19 punktais, Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 2.46 straipsniu, 

Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymo 4, 5 ir 6 straipsniais, 7 straipsnio 1 

ir 2 dalimis, 8 ir 9 straipsniais, Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatymo 2 straipsnio 21 dalimi, 12 straipsnio 2 ir 6 punktais, 20(2) 

straipsniu, Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, 

naudojimo ir disponavimo juo įstatymo 4 straipsnio 4 dalies 4 punktu, 8 straipsnio 

1 dalies 1 punktu, 20 straipsnio 2 dalies 5 punktu, 22 straipsnio 1 dalies 1 punktu, 

2 dalimi, Lietuvos Respublikos darbo kodekso 41 straipsnio 3 dalimi, 102 

straipsniu, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007-07-04 nutarimu Nr. 758 

patvirtintu Sprendimo investuoti valstybės ir savivaldybių turtą priėmimo tvarkos 

aprašu. 
33 Pagal Biudžeto sandaros įstatymo (toliau – BSĮ) 10 straipsnio 5 dalį savivaldybė gali 

teikti garantijas dėl savivaldybės valdomų įmonių (ne įstaigų) prisiimamų 

įsipareigojimų pagal paskolų sutartis, finansinės nuomos (lizingo) sutartis ir kitų 

įsipareigojamųjų dokumentų sutartis. Be to, pagal BSĮ 4 straipsnio 2 dalį viešosios 

įstaigos nėra savivaldybės asignavimų valdytojai, todėl nėra aišku (nėra teisinio 

pagrindo), kaip biudžeto lėšos bus skiriamos paskolos dengimui ir įstaigos 

išlaikymui. 

Paaiškinta. Savivaldybės gali skirti lėšas viešųjų įstaigų projektams finansuoti. 

Naujos ūkinės veiklos vykdymą ir jo sąlygas numato Vietos savivaldos įstatymo 

56 str.  

Biudžetinėms įstaigoms savo vardu draudžiama prisiimti skolinius 

įsipareigojimus pagal įsipareigojamuosius skolos dokumentus, įskaitant paskolos 

sutartis. 

Finansavimas bus teikiamas su INVEGA pasirašomoje (įtraukiant savivaldybę) 

daugiašalėje paskolos sutartyje numatyta tvarka, sąlygomis, pagal kurias šalys 

solidariai atsako už paskolos lėšų tinkamą panaudojimą investicijai į elektrinės 

statybą ir įrengimą (t. y., turto sukūrimą). 
34 Neaišku, kokiu teisiniu pagrindu remiantis energetikos bendrijos juridinio asmens 

forma pasirinkta viešoji įstaiga. Nors pagal Finansinės priemonės projektą 

energetikos bendrijos dalyviu gali būti savivaldybės biudžetinės įstaigos, tačiau pagal 

galiojantį Biudžetinių įstaigų 4 straipsnio 6 dalies 1 punktą, biudžetinei įstaigai 

draudžiama būti kitų juridinių asmenų dalyve, išskyrus šio straipsnio 3 dalyje 

numatytą teisę jungtis į asociacijas.  

Paaiškinta. Skatinamosios finansinės priemonės „Paskolos energetikos 

bendrijoms“ finansavimo gavėjo teisinė forma gali būti asociacija arba viešoji 

įstaiga. 

35 Atkreipiame dėmesį, kad pateikti pavyzdiniai įstatai (XII skyrius „Lėšų šaltiniai ir 

naudojimas“) prieštarauja BSĮ ir Viešųjų įstaigų įstatymui. 

Atsižvelgta iš dalies. Pakoreguotas pavyzdinių įstatų punktas, nenumatant 

baigtinio sąrašo ir  paliekant diskrecijos teisę nusimatyti lėšų šaltinius VšĮ ir 

asociacijų steigėjams. Taip pat lėšų šaltiniai gali skirtis, atsižvelgiant į vykdomą 

ekonominę veiklą ir konkrečios savivaldybės steigiamo juridinio asmens 

finansavimo(si) sprendinius. 

36 Prašome patikslinti pavyzdinius įstatus. Nurodyti, kad asociacijos veiklos 

dokumentuose nurodoma tvarka:  

Atsižvelgta. Detali pagamintos energijos realizavimo tvarka, energijos gamybos 

įrenginių administravimo ir priežiūros tvarka ir pajamų, gautų vykdant energijos 



1) kuria priimami sprendimai dėl pagamintos energijos realizavimo;  

2) dėl energijos gamybos įrenginių administravimo ir priežiūros;  

3) dėl pajamų, gautų vykdant energijos gamybos veiklą, paskirstymo.   

Vadovaujantis Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 202 straipsniu 3 punktu 

šios tvarkos turi būti nurodytos veiklos dokumentuose, o ne atsinaujinančių išteklių 

energijos bendrijos (toliau – AIEB) įstatuose. 

gamybos veiklą, paskirstymo tvarka nurodomos steigiamo juridinio asmens 

veiklos dokumentuose taip kaip tai numatyta Atsinaujinančių išteklių energetikos 

įstatymo 202 straipsniu 3 punkte. 

 

37 Pabrėžiame, kad pagal pateiktą priemonės aprašymą paskolos gavėjas turi būti 

asociacija arba viešoji įstaiga, tačiau jos įkūrimas užtruktų, nes būtų reikalingas 

Konkurencijos tarybos sutikimas. 

Paaiškinta. Asociacijos ir viešos įstaigos steigiamos pagal įstatymus, 

Konkurencijos tarybos leidimo nereikia. 

38 Prašome paaiškinti, kaip bus organizuojamas centralizuotai nupirkto paslaugų teikėjo 

techninės pagalbos teikimas savivaldybei ir/ar įsteigtai energetikos bendrijai ir kokius 

veiksmus apims techninė pagalba. 

Paaiškinta. Paskolos gavėjui (AIEB, PEB ar juridiniam asmeniui siekiančiam įgyti 

AEIB ar PEB statusą) galės būti teikiama techninės pagalba, kuri apims šiuos 

elementus: 

- pagalbą parengti projektui įgyvendinti reikalingus dokumentus; 

- pagalbą parengti dokumentus ir (arba) gauti leidimus, reikalingus elektrinės 

pastatymui ir įrengimui arba pagalbą parengti dokumentus, reikalingus 

elektrinės pirkimui bei pačių viešųjų pirkimų vykdymui ir rangos darbų 

sutarties įgyvendinimo priežiūrai; 

- pagalbą tinkamų elektrinės statybai sklypų ir prisijungimo prie elektros tinklų 

vietos (pralaidumų) suradimui; 

- kitos konsultancinės paslaugos pagal Paskolos gavėjo poreikį. 

Techninę pagalbą paskolos gavėjui teiks viešųjų pirkimų būdu INVEGOS 

atrinktas paslaugų teikėjas. Viešąjį pirkimą inicijuos ir atliks INVEGA.   

Techninės pagalbos išlaidos bus tinkamos finansuoti skatinamosios finansinės 

priemonės lėšomis tik tuomet, kai techninę pagalbą paskolos gavėjui teiks 

INVEGOS atrinktas paslaugų teikėjas. Paskolos gavėjui pasiėmus paskolą 

elektrinės statybai ar įsigijimui, techninė pagalba paskolos gavėjui bus teikiama 

neatlygintinai, t. y. už paslaugų teikėjo suteiktas paslaugas pagal faktą sumokės 

INVEGA pagal suteiktų paslaugų priėmimo-perdavimo aktus, kuriuos patvirtins 

paskolos gavėjas. Tais atvejais, kai paskolos gavėjas, kaip ūkio subjektas, vykdys 

ekonominę veiklą, techninė pagalba paskolos gavėjui bus teikiama kaip de 

minimis pagalba.  

Paskolos gavėjas turės teisę pasinaudoti technine pagalba ir prieš paskolos 

išmokėjimą, tačiau jei paskolos gavėjas neįgyvendins projekto (pvz., neįrengs 

elektrinės ar neįsigys nutolusios elektrinės) ir jam nebus suteikta paskola, tai 

dotaciją (jos dalį) už paskolos gavėjui suteiktą techninę pagalbą paskolos gavėjas 

turės grąžinti INVEGAI pagal sutartyje tarp paskolos gavėjo ir INVEGOS dėl 

techninės pagalbos nustatytas sąlygas. 

39 Siūlome apsvarstyti Tauragės savivaldybės rekomendaciją. Nustatyti 1 kW galios 

fiksuotą įkainį. Finansinės priemonės projekto 8.1.1.4. punkte nurodytos tinkamos 

išlaidos yra „Elektrinės ir reikalingos įsigyti susijusios elektrotechninės įrangos, 

konstrukcijų, kabelių bei susijusių montavimo (derinimo) darbų ir kitų susijusių 

Elektrinės įrengimo darbų išlaidos“ rekomenduojame šiems darbams nurodyti 1 kW 

Neatsižvelgta. Kadangi Skatinamoji finansinė priemonė „Paskolos energetikos 

bendrijoms“ turi socialinį aspektą ir yra skirta mažinti energetinį nepriteklių, buvo 

priimtas sprendimas, kad dotacijos dydis priklauso nuo įrengtos ar įsigytos 

elektrinės galios dalies paskirstymo energetinį nepriteklių patiriantiems asmenims 

ir nuo savivaldybėje gyvenančių energetinį nepriteklių patiriančių asmenų, 



galios saulės elektrinės fiksuotą įkainį, kuris atitiktų 1239,11 Eur/kW, vadovaujantis 

Klimato kaitos programos priemonės fiziniams asmenims „Atsinaujinančių energijos 

išteklių (saulės) panaudojimas nepasiturinčių fizinių asmenų elektros energijos 

reikmėms ir (ar) iškastinį kurą naudojančių šilumos įrenginių pakeitimui“ tvarkos 

aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2021 m. rugpjūčio 17 d. 

įsakymu Nr. D1-471 nustatytu įkainiu. 

kuriems paskirstyta įrengtos ar įsigytos elektrinės įrengtosios galios dalis 

skaičiaus, ir nebus taikomos supaprastintas dotacijos apmokėjimo būdas 

(fiksuotas įkainis ar suma).  

40 Finansinės priemonės iniciatoriams rekomenduojame kreiptis į kompetentingas 

institucijas Konkurencijos tarybą, Vidaus reikalų ministeriją, Finansų ministeriją, 

siekiant išsiaiškinti, ar kuriama finansinė priemonė neprieštarauja galiojantiems 

teisės aktams, ir ar nekils kokių nors teisinių pasekmių jau įgyvendinant priemonę.  

Paaiškinta. Aprašymo nuostatos parengtos pagal Lietuvos Respublikos 

energetikos ministro 2024 m. kovo 21 d. įsakymu Nr. 1-56 patvirtintą Schemą, 

kuri buvo suderinta su  įvairiomis institucijomis pagal adresatų sąrašą. 

42 Ar galėtumėte patikslinti, kurį skaičių naudoti – ar soc. pašalpos gavėjų asm. skaičių 

ar namų ūkį?  

Paaiškinta. Skaičiavimams naudoti reikia socialines pašalpas gaunančius asmenis, 

kaip nurodyta Aprašyme. 

Vienam socialinę pašalpą gaunančiam asmeniui turi būti paskirta ne mažiau kaip 

1 kW galios saulės elektrinės įrengtosios galios arba ne mažiau kaip 0,5 kW vėjo 

elektrinės įrengtosios galios. 
43 Ar gali AEIB valdyti kelias elektrines? Nes visur kur yra kalbama apie AEIB yra 

minima viena elektrinė.  

Paaiškinta. Viena Energetikos bendrija gali valdyti ne vieną elektrinę. 

 

44 Pagal Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 20^2 

straipsnio 2 dalies 2 papunkčiu ne mažiau kaip 51 procentas balsų dalyvių 

susirinkime priklauso šios dalies 1 punkte nurodytiems dalyviams, gyvenantiems ar 

veikiantiems apskrityje, kurioje planuojama statyti ar įrengti atsinaujinančių išteklių 

energijos bendrijos nuosavybės teise valdomą energijos gamybos įrenginį 

(įrenginius). 

O pagal Atsinaujinančių išteklių energijos bendrijų ir piliečių energetikos bendrijų, 

siekiančių mažinti energetinį nepriteklių, investicijos į elektros energijos iš AEI 

gamybos įrenginius valstybės pagalbos teikimo schemą, gali būti finansuojamas ir 

nutolusio AEI parko įsigijimas. 

Galbūt galite paaiškinti ar gerai suprantu, kad įsteigti AIEB negali jei neplanuoji pats 

vystyti parko, bet paskolą gali gauti jei perki nutolusį parką?  

Paaiškinta. Finansinės priemonės sąlygose numatytas dviejų rūšių projektų 

finansavimas: (1) elektrinės įrengimo atveju ir (2) elektrinės įsigijimo atveju. 

Įsigijimo atveju elektrinės įsigyjamos iš kitų asmenų, kurie jas stato ir 

eksploatuoja vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatymo 20¹ straipsnio 8 dalimi. Abiem atvejais ne mažiau kaip 51 

procentas balsų dalyvių susirinkime turi priklausyti dalyviams, gyvenantiems ar 

veikiantiems apskrityje, kurioje planuojama statyti ar įrengti atsinaujinančių 

išteklių energijos bendrijos nuosavybės teise valdomą energijos gamybos įrenginį 

(įrenginius). 

Taip pat,  vadovaujantis galiojančiu reguliavimu, svarbu yra išlaikyti sąlygą, kad 

visa elektrinė priklausytų nuosavybės teise bendrijai.   

AIEB nuosavybės teise valdoma elektrinė gali būti pastatyta pačios arba įsigyta iš 

trečiųjų asmenų. 

 

 

 


